
 

 

 
 

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES - MA 

RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 

 

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 
 

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de 
alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a 

Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado. 

 

Teresina (PI), 15/02/2016 
Comissão Organizadora do concurso público 

 
 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O fato de a alternativa se encontrar em maiúscula não interfere no gabarito da 
questão haja vista que a única alternativa adequada e’ a alternativa “a”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Todas as alternativas contemplam encontros consonantais. A questão merece 
anulação. Recurso procedente. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Todas as alternativas contemplam ditongos e não tritongos. A questão merece 
anulação. Recurso procedente. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 
 
 
 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Todas as alternativas contemplam ditongos e não tritongos. Apenas uma alternativa 
possui tritongo. A questão merece anulação. Recurso procedente. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: sinonímia e antonimia são assuntos inerentes a construção frasal e compreensão de 
textos - assuntos previstos no edital. Absolutamente pertinente a cobrança de sinónimos e antónimos 
numa prova que exige compreensão de texto. Recurso improcedente. resposta correta. recurso 
indeferido. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 
 
 

 

 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Permanece o gabarito oficial. LETRA C. 

A crase é obrigatória, pois neste caso o artigo é imprescindível antes do pronome possessivo, pois este 
não vem ao lado de um substantivo, por exemplo, “Sua saia é igual A (preposição) + A (artigo) nossa = À 
NOSSA”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O atalho do Windows ATL + TAB somente direciona para a janela anterior se 

usado por diversas vezes (a repetição do atalho deveria estar prevista no enunciado caso essa fosse a 

intenção de direcionamento da resposta). O uso do atalho por apenas uma vez (do atalho ALT + TAB) 

redireciona para a próxima janela.resposta correta. recurso indeferido. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: o site do fabricante endossa a resposta dada pelo gabarito oficial. 

Fonte: https://support.office.com/pt-br/article/Teclas-de-atalho-e-de-funções-do-Excel-1798d9d5-
842a-42b8-9c99-9b7213f0040f  

Teclas de atalho e de funções do Excel - support.office.com 

support.office.com 

Teclas de atalho e de funções do Excel. As listas a seguir contêm teclas de atalho de combinação com 

CTRL, teclas de função e outras teclas de atalho comuns ... 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 

 

 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS) 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 12 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O conteúdo programático contempla os conhecimentos do Word, principalmente 
das versões mais atuais do software.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão pede o conceito de uma memória de armazenamento temporário, vale 
lembrar que o processador têm embutido pequenas unidades de memória que são os registradores 
que servem para auxiliar no processamento, ou seja, específicos para seu uso na unidade de 
aritmética e lógica (ULA), substituindo dados do processamento auxiliando o trabalho do 
processador. A questão pede o conceito da memória de armazenamento temporário com reutilização 
(com grande possibilidade de serem utilizados novamente), ou seja, de abrir um programa e depois 
requisitar novamente com maior velocidade. As áreas de armazenamento temporário contem o 
CACHE e memória RAM, a diferença é que a memória CACHE encontra-se dentro do processador.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

https://support.office.com/pt-br/article/Teclas-de-atalho-e-de-fun%C3%A7%C3%B5es-do-Excel-1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f
https://support.office.com/pt-br/article/Teclas-de-atalho-e-de-fun%C3%A7%C3%B5es-do-Excel-1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f
https://support.office.com/pt-br/article/Teclas-de-atalho-e-de-fun%C3%A7%C3%B5es-do-Excel-1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f


 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR) 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O recurso nas nuvens SKYDRIVE não deixou o desuso. Ao efetuar o download do 
software encontra-se normalmente em sites especializados de programas. A referência única e 
exclusiva da Microsoft entre as alternativas faz da questão válida possuindo a alternativa correta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 

 

 

 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão trata de função e não de tipo de avaliação. A função diagnóstica permeia 
todos os momentos do processo ensino e aprendizagem. Ela permite identificar progressos e 
dificuldades dos alunos e atuação do professor que, por sua vez, determinam modificações no 
processo de ensino para melhor cumprir as exigências dos objetivos e que ocorre no início, durante e 
no final do desenvolvimento das aulas ou unidades didáticas. Para melhores esclarecimentos ver o 
livro Didática, do autor José Carlos Libâneo.   

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 
 
 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada de maneira correta, não apresentando nenhuma 

inconsistência. Os itens I, II e III estão corretos. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: ASSITENTE SOCIAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto, no que diz respeito à questão 34, houve 
erro de marcação no gabarito. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado para C.  

CONCLUSÃO: Alteração gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Houve erro na elaboração da questão. Dentre as alternativas divulgada da 
referida questão, duas alternativas apresentam a mesma resposta, sendo elas as letras “A” e 
“D”. Sendo a letra “B” a alternativa com a resposta correta conforme divulgado no gabarito, 
não há necessidade da anulação da questão, uma vez que, as outras alternativas não altera o 
resultado. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que está errada é a opção A, pois afirma: “A educação básica 

poderá organizar-se em séries anuais, períodos semestrais, ciclos, alternância regular de períodos 

de estudos, grupos seriados, com base na idade, na competência e em outros critérios, ou por 

forma diversa de organização, sempre que o interesse do processo de aprendizagem assim o 

recomendar.” Entretanto, de acordo com art.23, da lei de diretrizes e bases da educação nacional, o 

correto seria: “A educação básica poderá organizar-se em séries anuais, períodos semestrais, ciclos, 

alternância regular de períodos de estudos, grupos não-seriados, com base na idade, na 

competência e em outros critérios, ou por forma diversa de organização, sempre que o interesse do 

processo de aprendizagem assim o recomendar.” Dessa forma, o gabarito segue sem alteração. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que está errada é a opção D, pois afirma: “O fortalecimento 

dos vínculos de família, dos laços de solidariedade humana e de INtolerância recíproca em que se 

assenta a vida social.” Entretanto, de acordo com o inciso IV, art.32, da lei de diretrizes e bases da 

educação nacional, o correto seria: “o fortalecimento dos vínculos de família, dos laços de 

solidariedade humana e de TOlerância recíproca em que se assenta a vida social.” Dessa forma, o 

gabarito segue sem alteração. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 



 

CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: RECURSO NÃO PROCEDE. ALTERNATIVA (D) É UM DEVER E NÃO DIREITO. 

CAPÍTULO III 

ART 5º SÃO DEVERES DO NUTRICONISTA 

Inciso: II - recusar-se a executar atividades incompatíveis com suas atribuições profissionais, ou que 

não sejam de sua competência legal; 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO DE SUPORTE PEDAGÓGICO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Todos os documentos oficiais apontam a superação do analfabetismo, elevação da 
escolaridade da população como um dos grandes desafios, contudo, nenhum documento aponta como 
sendo de exclusividade daqueles que tenham mais de 21 anos de idade. Os dados tem demonstrado 
que as taxas de analfabetismo estão se concentrando entre os jovens de 15 anos ou mais. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Permanece o gabarito oficial. LETRA C. A falta de pontuação ao final da frase não 
influi de forma alguma no entendimento da questão. A estrutura da oração na alternativa B está 
gramaticalmente correta. O erro da questão encontra-se na alternativa C, uma vez que substantivos 
contáveis nunca podem vir desacompanhados de artigo (definido ou indefinido), portanto, a forma 
“SHE NEVER WEARS HAT” é INCORRETA, o correto seria “SHE NEVER WEARS A HAT”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Permanece o gabarito oficial. A alternativa B está correta, pois confirma, de acordo 
com o texto, que a internet de alta velocidade está disponível em quase todo Reino Unido (ALMOST 
EVERYWHERE IN THE UK). A opção questionada nos traz “HIGH SPEED IS NOT AVAILABLE 
EVERYWHERE IN THE UK”, ou seja, a alta velocidade de internet não está disponível em todo o Reino 
Unido, apesar de cobrir a maioria da área. Assim temos que “ALMOST EVERYWHERE não é TODO O 
LUGAR”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Permanece o gabarito oficial. LETRA C. 
A figura de som predominante é a assonância que consiste na repetição propositada de sons vocálicos 
idênticos ou semelhantes. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 



CARGO: ENFERMEIRO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDA, POIS ATENÇÃO PRIMÁRIA ENCONTRA-SE NO CONTEXTO DE 
PSF. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: NULA, SEM RESPOSTA, POIS O CORRETO SERIA ITENS: I,III E IV, E NÃO 
CONTEM ESSA ALTERNATIVA. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDA, POIS A ALTERNATIVA CONTINUA SENDO A “D” QUE DIZ : 
ORIENTAR SOBRE O USO DE ÓCULOS ESCUROS, CONFORME PM. E NÃO LETRA “C” COMO A 
CANDIDATA CITA NO RESCURSO. E TAL ALTERNATIVA ESTA INCORRETA, POIS O MESMO É 
UM CUIDADO FEITO NO PÓS OPERATÓRIO E NÃO NO PRÉ OPERATÓRIO. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDA, ALTERNATIVA ESTA CORRETA, LETRA “C”, NA QUESTÃO 
PEDE O EXCETO, O CORRETO SERIA SEGURANÇA DA EQUIPE E NÃO DA VÍTIMA, EM 1º 
LUGAR VEM A SEGURANÇA DA EQUIPE.  CONFORME LUONGO, J. Tratado de primeiro 
socorros. São Paulo: Rideel, 2014. Pag 16. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: INDEFERIDA, POIS NO EDITAL DESSE CERTAME CONTEMPLA O 
CONTEUDO PROGRAMÁTICO SOBRE PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO, E O CANDIDATO DEVE 
ESTAR PREPARADO PARA SABER RESPONDER TODO E QUALQUER ASSUNTO QUE 
ENGLOBA TAL PROGRAMA. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 

 

 

 

 

 



CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso a banca Indefere o recurso tendo em vista a fundamentação abaixo: 

ALGAS PLURICELULARES 

Algas pluricelulares, vegetais sem órgãos especializados 

Alga é uma palavra que vem do latim e significa "planta marinha". Mas nem todas as espécies de algas são 
plantas na atual classificação dos seres vivos e nem todas elas vivem no mar. Uma característica comum em todas elas 
é a presença de clorofila em suas células. 

Já vimos em capítulos anteriores, as cianofíceas (algas azuis), no reino das moneras, e também as algas 
unicelulares eucariontes, no reino dos protistas. Aqui apresentamos as algas pluricelulares, classificadas dentro do 
reino das plantas. 

http://www.biomania.com.br/bio/conteudo.asp?cod=1293  

Talófitas (algas) 

As algas desse reino, são plantas aquáticas, principalmente pluricelulares, com organização simples e aspecto em 
forma de fita ou parecido com folhas. Como as algas não têm raiz, caule ou folha, seu corpo é chamado de talo. Possuem 
clorofila, um pigmento verde, mas não apresenta necessariamente a cor verde devido a presença de outros pigmentos que 
encobrem a cor da clorofila. 

http://pt.scribd.com/doc/15519278/Tipos-de-Plantas#scribd  

Classificação dos reinos. (Apenas esses abaixo a título de informação) 

1. Reino Metazoa ou animália – Composto por organismos pluricelulares e heterótrofos (não são capazes de produzir 
sua própria energia). Fazem parte deste grupo: animais invertebrados, vertebrados, aves, mamíferos inclusive o 
homem. 

2. Reino Metaphita ou Plantae-  seres pluricelulares que possuem células revestidas por uma membrana de celulose e 
que são autótrofos (capaz de produzir sua própria energia). Fazem parte deste grupo: vegetais inferiores (algas 
verdes, vermelhas ou marrons) vegetais intermediários (ex. samambaias) e vegetais superiores (plantas) 

3. Reino Protista – formado por seres unicelulares e eucariontes. Estão presentes neste reino: Protozoários e algas 
inferiores ou eucariontes 
http://atiliano.com.br/classificacao-dos-seres-vivos/#.VrFWXubcjig  
 
A alternativa “A” em questão, não induz ao erro e está conforme a fundamentação acima. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA  

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

http://www.biomania.com.br/bio/conteudo.asp?cod=1293
http://pt.scribd.com/doc/15519278/Tipos-de-Plantas#scribd
http://atiliano.com.br/classificacao-dos-seres-vivos/#.VrFWXubcjig

